[image: image1.png]o]

ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(первого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
от 31.03.2021 № 177

р.п. Пушкино
Отчет о деятельности главы администрации

Пушкинского муниципального образования
за 2020 год

Руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образованиям Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Пушкинского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы администрации Пушкинского муниципального образования за 2020 год согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.
Глава Пушкинского
муниципального образования

                  В.А. Панасенко

Приложение  к решению Совета депутатов Пушкинского  муниципального образования от 29.03.2019 № 62
Отчет о деятельности главы администрации

Пушкинского муниципального образования

за 2020 год
Прошедший 2020 год был ознаменован важными политическими событиями: празднованием 75-летия Победы в ВОВ и проведением общероссийского голосования по поправкам в Конституцию РФ. Кроме этого, в связи с пандемией были введены ограничения, которые внесли коррективы в деятельность всех предприятий, учреждений, организаций и органов местного самоуправления.

1. Исполнение бюджета

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения.

Доходы:

Исполнение доходной части бюджета Пушкинского муниципального образования  по состоянию на 1 января  2021 года составило 96,6% или 17 979,7  тыс. руб. при плане 18 606,7 тыс. рублей или 88,4% к соответствующему периоду прошлого года.

По налоговым доходам исполнение 96,3% или 11 918,6 тыс. рублей при плане 12 376,5 тыс. рублей или 67,8% к соответствующему периоду прошлого года.

По неналоговым доходам исполнение 89,8% или 750,2 тыс. рублей при плане 835,0 тыс. рублей или в 1,7 раз больше, чем в соответствующем периоде прошлого года.

Безвозмездные поступления исполнение 98,4% или 5 310,9 тыс. рублей при плане 5 395,2 тыс. рублей или  в 2,3 раза больше, чем в соответствующем периоде прошлого года.

Расходы:

Основные расходы   бюджета   направлены на общегосударственные вопросы, на мероприятия по комплексному благоустройству, на мероприятия по дорожной деятельности и наполнение прудов.

 Исполнение по финансированию муниципальных программ составило 90,1% или 8 424,1 тыс. руб. при плане 9 346 тыс. руб.

1. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Пушкинского муниципального образования на 2019-2023 годы» - 0,0 тыс. руб.;

2. «О повышении безопасности дорожного движения в Пушкинском муниципальном образовании на 2019-2023 годы» - 498,3 тыс. руб.;

3. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пушкинском муниципальном образовании на период с 2019-2029 годы» - 439,0 тыс. руб.;

4.  «Улучшение условий и охраны труда в администрации Пушкинского муниципального образования на 2019-2023 годы» - 18,5 тыс. руб.;

5. «Информатизация в администрации Пушкинского муниципального образования на 2019-2023 годы» - 209,0 тыс. руб.;

6. «Проведение мероприятий на территории Пушкинского муниципального образования в связи с памятными событиями, знаменательными и юбилейными датами на 2019-2023 годы» - 110,7 тыс. руб.;

7. «Развитие муниципальной службы в администрации Пушкинского муниципального образования на 2019-2023 годы» - 2644,6 тыс. руб.;

8. «Устойчивое развитие сельских территорий Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2019-2025 годы» - 1156,2 тыс. руб.;

9. «Противодействие коррупции в Пушкинском муниципальном образовании Советского муниципального района Саратовской области на 2019-2023 годы» - 6,0 тыс. руб.»

10. «Благоустройство территории Пушкинского муниципального образования на 2019-2023 годы» - 3963,8 тыс. руб.

Общая сумма закупок за 2020 год составила 13,5 млн. рублей. Из них проведено конкурентных закупок (аукционов) на сумму 7,0 млн. рублей, что составляет 52 % от общей суммы закупок. Коммунальные услуги -1,6 млн. рублей или 12 %. Закупки без проведения конкурентных процедур (по п.4 ч.1 ст. 93 ФЗ от 05.04.2013 N44-ФЗ – 2,7 млн. рублей или 20 % (стоимостью до 300 тыс. рублей).

2.Земельные отношения.
Всего земель муниципального образования – 48 330 га, в т.ч.

- земель сельхозназначений – 46 410 га. Вовлечено в оборот - 94,73%;

- земли населенных пунктов - 806 га. Вовлечено в оборот - 82%;

- прочие объекты – 1 114 га, в т.ч. водные объекты - 618 га.

Для увеличения налогооблагаемой базы с   целью инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения и эффективного их использования специалистами администрации проводятся выездные комиссионные обследования сельхозугодий на территории Пушкинского МО.

В 2020году переданы в аренду 13 земельных участков на сумму 2084,5 тыс.руб., проданы 5 на сумму 45,6 тыс. руб.
Оформлено 5 земельных участков для предоставления многодетным семьям.

Посредством официального сайта «Торги.гов» проведено 6 аукционов по продаже и предоставлению в аренду земельных участков.

В рамках земельного контроля проведена проверка по 11 земельным участкам, нарушений не выявлено.

В текущем году администрации необходимо продолжить работу по введению в оборот земель сельскохозяйственного назначения, выявлению, постановке на кадастровый учет и регистрации неоформленных земельных участков.

                                  3. Работа с объектами недвижимости

В 2020 году администрацией проведены мероприятия по постановке на кадастровый учет и государственной регистрации как безхозяйных 4 нежилых объекта капитального строительства. В 2021 году в соответствии с законодательством будет производиться работа по признанию на них права муниципальной собственности, оформлению в собственность и дальнейшей продаже либо сдаче в аренду.

Всего приватизировано 91,5% жилого фонда.

В 2020 году в рамках муниципального жилищного контроля проведена проверка в отношении муниципального жилищного фонда. Проверено 26 нанимателей муниципальных квартир по договорам социального найма жилого помещения, выявлено и устранено 5 нарушений.

В текущем году администрации МО необходимо будет продолжить работу по выявлению неоформленных объектов капитального строительства, проведению разъяснительной работы с физическими и юридическими лицами по вопросу оформления земельных участков и имущества, что позволит увеличить налогооблагаемую базу.

4. Дорожная деятельность.

Транспортная доступность является ключевым показателем привлекательности территории для молодых специалистов и сельхоз товаропроизводителей.
В 2020 году за счет средств областного дорожного фонда были отремонтированы:

- Автомобильная дорога от дома №1 по ул. 60 лет Октября до ул. Молодежная в р.п. Пушкино на сумму 1149,7 тыс. руб.

- Автомобильная дорога от остановки общественного транспорта до ул. Школьная в с. Новоантоновка на сумму 761,0 тыс. руб.

В рамках муниципальной программы «О повышении безопасности дорожного движения в Пушкинском муниципальном образовании на 2019 – 2023 годы» в 2020 году была проведена паспортизация автомобильных дорог р.п. Пушкино и с. Новоантоновка на сумму 136 тыс.руб.

В работах по зимнему содержанию дорог было задействовано до 5 ед. техники в день: 1 трактор БЕЛОРУС 952.3 Администрации, 3 ед. техники по договорам и 2 ед. привлеченной безвозмездно техники. Помощь в организации работ по расчистке дорог в зимний период оказали: Глава КФХ Шонин С.С., Глава КФХ Петров А.В., ООО УК «Исток», Боклачев В.П.

На текущий год по программе «О повышении безопасности дорожного движения в Пушкинском муниципальном образовании на 2019 – 2023 годы» на ремонт и содержание дорог запланировано направить денежные средства в сумме 5085,20 тыс. руб.

5.Благоустройство

Важным фактором в создании благоприятной среды для жителей является благоустройство населенных пунктов, обустройство общественных территорий, озеленение, работа уличного освещения, организация водоснабжения.

В 2020 году проведено 32 субботника. С начала 2020 года по фактам несоблюдения и нарушения правил благоустройства и санитарного содержания территорий составлено 15 протоколов, выдано 203 предписания.

На работу уличного освещения направлено 780,40 тыс. руб., из них на оплату электроэнергии за уличное освещение – 654 тыс. руб., и 63 тыс. руб. на приобретение ламп. Установлена светодиодная иллюминация в р.п. Пушкино на сумму 187 тыс. руб.

За счет областного резервного фонда:

- отремонтирована кровля жилого многоквартирного дома по ул. Новая, 2а, р.п. Пушкино на сумму 972 тыс. руб.

- отремонтирована кровля административного здания на сумму по ул. Ленина, 15, с. Новокривовка на сумму 990 тыс. руб.

Всего за отчетный год в ходе работ по благоустройству произведены мероприятия по расчистке свалки в р. п. Пушкино на сумму 103 тыс. руб., отремонтировано крыльцо здания ДК р.п. Пушкино на сумму 367 тыс. руб., приобретён трактор БЕЛОРУС 952.3 для благоустройства территории муниципального образования на сумму 1817 тыс. руб., а также проделана работа по заливке хоккейной коробки на территории прилегающей к СДК р.п. Пушкино и катка на территории МБОУ-СОШ р.п. Пушкино, была установлена новогодняя общепоселковая елка на центральной площади СДК р.п. Пушкино.

В 2020 году за счет средств местного бюджета были проведены работы по углублению части пруда р.п. Пушкино на сумму 989 тыс. руб., по расконсервации и промывке скважины находящейся по ул. Мало-Набережная в р.п. Пушкино на сумму 195 тыс. руб. В 2021 году планируется произвести мероприятия по задействованию данной скважины в качестве источника водоснабжения системы летнего полива.

Кроме того в 2021 году будут продолжены работы по отчистке и углублению пруда в р.п. Пушкино за счет средств местного бюджета в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории Пушкинского муниципального образования на 2019-2023 годы» в целях дальнейшего его естественного наполнения.

Вопрос об организации питьевого водоснабжения в летний период 2021 года в р.п. Пушкино является актуальным в настоящее время и администрацией Пушкинского муниципального образования совместно с администрацией Советского муниципального района разрабатываются мероприятия по стабилизации питьевого водоснабжения в летний период 2021 года в р.п. Пушкино.

Источником водоснабжения для технических и бытовых нужд населения с. Новоантоновка является гидротехническое сооружение, подающее техническую воду из р. Ветелка и обслуживаемое  МУП «Пушкино», это две водонососные станции, а так же водонапорная башня. А источником питьевой воды для жителей села Новоантоновка является шахтный колодец. За истекший период 2020 года неоднократно проводились работы по ремонту насосных станций, в том числе приобретение и установка новых глубинных насосов.

Организацией водоснабжения с. Пионерское и ст. Наливная занимается МУП «Пушкино». В 2020 году произведена замена глубинного насоса в системе питьевого водоснабжения ст. Наливная на сумму 53,6 тыс. руб. и насоса для обеспечения подачи технической воды на сумму 58,2 тыс. руб.

В с. Пионерское произведен ремонт насосов на сумму 110,4 тыс. руб.

Кроме того в 2020 году в рамках областной программы по поддержке местных инициатив была произведена замена водонапорной башни Рожновского в верхней части села Пионерское на сумму 1146 тыс. руб.

Водоснабжение в с. Новокривовка и с. Новолиповка  производится из 4 артезианских скважин. Обслуживание  скважин  и водопроводных сетей поселения производится ООО УК «Исток», руководитель Есенбулатов Амангельды Сакенович. Все работы  по своевременному устранению аварийный ситуаций в водоснабжении, ремонту аварийных участков производятся вышеуказанной организацией качественно и в срок.

                                        6. Обеспечение пожарной безопасности

В целях недопущения пожаров (в т.ч. ландшафтных) на территории поселения постоянно ведется противопожарная пропаганда – на сходах, в личных беседах, в памятках, объявлениях, в школах напоминаются требования пожарной безопасности,  запрет на выжигание сухой растительности и мерах ответственности,  номера тел. по которым звонить в случае пожара.

Действует добровольная пожарная команда, созданная при администрации Пушкинского МО в составе 12 человек.

Существующие источники противопожарного водоснабжения и подъезды к ним содержатся в надлежащем состоянии.

Учтены 9 семей, находящиеся в социально опасном положении.

Не лишним будет напомнить о соблюдении мер пожарной безопасности. В основном причиной пожаров является человеческий фактор – поэтому напоминаем о том, чтобы население во время убирали свои земельные участки от сорной растительности, мусора. В тушении пожаров активно нам помогают добровольцы.

Ведется профилактическая работа по предупреждению террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укреплению межнационального согласия, повышению бдительности.

Совместно с участковыми МО МВД «Советский» проведены профилактические антинаркотические мероприятия (рейды по определению и уничтожению очагов дикорастущей конопли).

                                    7. Капитальный ремонт МКД в 2020г.

В МО 15 МКД.  В 2020 году в соответствии с областной программой капитального ремонта общего имущества МКД, количество домов, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества (ремонт кровли), составило 4 МКД в р.п. Пушкино.

Аварийными, дома на территории на Пушкинского МО, в 2020 году не признавались.

8. Работа с населением.

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой короновирусной инфекции (COVID-19) выполнены следующие мероприятия: мониторинг граждан, прибывших на территорию поселения из других регионов РФ, направление текстов Распоряжений Правительства Саратовской области и требований Роспотребнадзора по профилактике новой корона вирусной инфекции организациям и предприятиям всех форм собственности, разъяснительная работа с населением, помощь в оформлении пропусков, распространение информационных материалов и памяток.

В 2020 году администрацией оказано 2206 муниципальных услуг.

Работа с обращениями граждан была организована в соответствии с действующим законодательством РФ в соответствии с графиком приема жителей, размещенным в зданиях администрации, в сети Интернет и на сайте администрации. За отчетный год поступило 33 обращения граждан. Основная часть обращений - по вопросам строительства, землепользования, ЖКХ, содержания МКД, благоустройства, санитарной очистки контейнерных площадок, по вопросам уличного освещения и водоснабжения. Все вопросы рассмотрены, приняты решения, даны разъяснения, часть вопросов поставлена на контроль.

Верно:

Секретарь Совета депутатов

     Н.В. Зайченкова